
Budgetlægningen 2023-2026

Budget/finansieringsforslag:
2 overnatninger på Rigshospitalet efter førstegangsfødsel

Fremsat af: 
Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold 

Hvilket problem vil I løse?

Hvordan foreslår I, at problemet løses?  

Det er vigtigt at vi sikrer en tryg og rolig start på tilværelsen som lille ny familie. Derfor er 
det godt og vigtigt, at vi på alle hospitaler, bortset fra Rigshospitalet, tilbyder 
førstegangsfødende (og fædrene) to overnatninger på barselsafsnit. Dette forslag går på at 
genindføre denne mulighed på Rigshospitalet, som blev afskaffet af partierne bag 2019-
budgettet.

Muligheden for at blive på hospitalet vil være med til at understøtte en tryg start på 
familielivet, ligesom der er mulighed for bl.a. ammevejledning.

Der er tale om et tilbud, som ikke skal stå i vejen for øvrige gode initiativer for dem, som 
vælger at føde ambulant.

Administrationens bemærkninger:

Nedenstående er et udtryk for administrationens umiddelbare bemærkninger til det fremsatte 
forslag. Der skal derfor tages forbehold for eventuelle ændringer i forbindelse med en 
eventuel endelig kvalificering af forslaget. Kvalificeringen vil kun finde sted, såfremt udvalget 
på mødet den 28. april 2022 prioriterer, at forslaget skal gå videre til den endelige 
udvælgelsesrunde i udvalget den 23. maj 2022.

Mulighed for to overnatninger på barselsafsnit – alle hospitaler i regionen
Det fremgår af et regionsrådsspørgsmål fra marts 2021 (RR-spørgsmål 003-21), at der vil 
være behov for 14 yderligere barselssenge i regionen, og at merudgiften er 6,7 mio. kr. årligt, 
hvis alle førstegangsfødende skal have mulighed for at blive 2 døgn på hospitalet efter 
fødslen – beregnet som udgiften til ekstra barselsdøgn udover de barselsdøgn, som allerede 
afholdes i dag (primo 2021). Udgiften tager ikke højde for de fødende, som ikke ønsker at 
blive på hospitalet i to dage efter fødslen. 

Hospitalerne giver udtryk for, at en udvidelse af barslen vil medføre kapacitetsmæssige og 
fysiske udfordringer i forhold til at kunne rumme ekstra senge til længerevarende 
barselsophold i både de eksisterende og kommende nye rammer. En udvidelse af tilbuddet 
kan ligeledes vanskeliggøres grundet mangel på personale. 

Mulighed for to overnatninger på barselsafsnit – kun for Rigshospitalet
Det fremgår af et regionsrådsspørgsmål fra april 2021 (RR-spørgsmål 059-21), at det 
vurderes, at en udvidelse med 6-7 senge på Rigshospitalet, svarende til at alle 
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førstegangsfødende skal have mulighed for 2 døgns ophold på hospitalet efter fødsel, vil 
medføre en udgift på 2,8 mio. kr. årligt. De 2,8 mio. kr. er udelukkende driftsudgifter. Der vil 
også være udgifter til at etablere de fysiske rammer til at kunne rumme flere barslende. Der 
foreligger ikke et estimat over disse udgifter. 

Genetablering af barselsophold til førstegangsfødende, der har haft en ukompliceret fødsel, 
vil derfor kræve en nærmere undersøgelse af de fysiske rammer.

Det skal nævnes, at der med Budgetaftale 2022 er afsat midler til en styrkelse af fødeområdet. 
Herunder fremgår det af budgetaftalen, at der skal tilvejebringes en mulighed for, at alle nye 
familier kan tilbydes et barselsophold på hospitalet efter fødslen.

Rigshospitalet har i den forbindelse oplyst, at hospitalet forventer at anvende omkring 1 mio. 
kr. til et bygge- og rokadeprojekt, der på sigt skal bidrage til at kunne tilbyde barselophold for 
nye familier. Det er forventningen, at de samlede udgifter til byggeprojektet væsentligt vil 
overstige de afsatte midler med Budgetaftale 2022. Rigshospitalet oplyser, at de resterende 
midler forventes tilvejebragt inden for hospitalets øvrige bevilling. Hvis Sundhedsudvalget 
ønsker at gå videre med budgetforslaget, vil dette imidlertid skulle undersøges nærmere. 

Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Forslaget nedenfor vedrører udelukkende udgifter til barselsophold for førstegangsfødende på 
Rigshospitalet. Der er ikke taget højde for, at Rigshospitalet eventuelt prioriterer midler med 
Budgetaftale 2022 til etablering af barselsophold for førstegangsfødende. 

2023 2024 2025 2026
Løn til evt. nye årsværk 2,8 * 2,8 * 2,8 * 2,8 *
Øvrig drift
Etableringsudgifter ** ** ** **
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

Samlet udgift 2,8 2,8 2,8 2,8

* Der er ikke lavet en opdeling af udgifter til løn og øvrig drift. 
**Det bemærkes, at evt. etableringsomkostninger ikke er medtaget.

Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen:
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Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Administrationen udfylder dette afsnit, når udvalget er færdig med de to udvalgsbehandlinger. 
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